
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Segunda-Feira, 26 de Outubro de 2015 - Ano 31 - Nº 2041 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: LUCIMEIRE BARBOSA RIBEIRO LUIZE – MEI

OBJETO: A prestação de serviços de recarga de cartuchos e tonner
de impressoras para as diversas Secretarias Municipais desta Prefeitura
Municipal.

Prazo de Vigência: 23/10/15 a 23/10/16.

Valor estimado: R$ 21.264,00 (vinte e um mil e duzentos e sessenta e
quatro reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

20 – GABINETE DO PREFEITO
20.101 – GABINETE DO PREFEITO
04.122.0102-2.002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE PREFEITO
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.007 – MANUT DA SECRETARIA MUN. DE EDUC, CULT E DES-
PORTO
3.3.90.30-101000 – OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.011 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39-101000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.30-115049 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.365.0308-2.013 – CONST. AMPL. REF. E MANUTENÇÃO ENSINO DE
EDUC INFANTIL
3.3.90.39-101000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-115049 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.076 – MANUT DE UNIDADE BASICA DE SAUDE – UBS
3.3.90.39-102000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-114008 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39-181503 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.077 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE SAUDE DA FAMILIA –
PSF
3.3.90.30-102000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.30-114009 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
3.3.90.30-131009 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

3.3.90.39-181503 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.078 – PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS
3.3.90.39-102000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0305-2.023 – MANUT. DA SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE
3.3.90.30-102000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0305-2.065 – MANUT. DO CONSELHO DE SAÚDE
3.3.90.30-102000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0301-2.080 – MANUT. /HOSPITAL MUN. DA MÉDIA E ALTA COMPLEX.
AMB. E HOSPITALAR
3.3.90.39-102000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-114010 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.0304-2.081 – VIGILÂNCIA SANITARIA
3.3.90.39-102000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-114013 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.128.0807-2.062 – MANUTENÇÃO DO CONSELHO ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.241.1602-2.034 – MANUT CENTRO CONVIV IDOSOS/CONV/IDOSO
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-129000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.1604-2.044 – MANUT. CONSELHO TUTELAR DO MENOR E ADOLES-
CENTE
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.2602-2.037 – MANUT. /CENTRO ATEND/CRIANÇA E ADOLESCENTE
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-129000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0104-2.039 – MANUT. DO FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1601-2.060 – AMP. REFORMA/MANUT. CENTRO REFER. ASSISTEN-
CIA SOCIAL
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-129000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1609-2.068 – AMP. REFORMA/MANUT. CENTRO REFER. ESP. ASSIS-
TENCIA SOCIAL



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 26 de Outubro de 2015 - Ed. Nº 2041 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-182504 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

70 – SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS SERV PÚBLICOS
70.101 – SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS SERV PÚBLICOS
15.451.0104-2.046 – MANUT. SEC. VIAÇÃO, OBRAS, SERV. PUBLICOS E
URBANOS
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

80 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
80.101 – MANUTENÇÃO DA SECRET DESENV ECONOMICO
20.602.0104-2.049 – MANUTENÇÃO SECRET DESENV ECONOMICO
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

90 – SEC MUN PLAN ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
90.101 – SECRET PLANEJ ADMIN E FINANÇAS
04.122.0104-2.057 – MANUTENÇÃO DA SECRET DE PLANEJ ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS
3.3.90.30-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

Data da assinatura: 23.10.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e LUCIMEIRE BARBOSA
RIBEIRO LUIZE – MEI.

Alcinópolis/MS, 23 de outubro de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2015

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: MADEREIRA COSTA RICA LTDA

OBJETO: A aquisição parcelada de materiais de construção a serem
doados quando necessário, às pessoas carentes, em atendimento a soli-
citação do Fundo Municipal de Assistência Social.

Prazo de Vigência: 23/10/15 a 23/10/16.

Valor estimado: R$ 155.891,85 (cento cinquenta e cinco mil oitocentos
e noventa e um reais e oitenta e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1607-2.040 – DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICIPIO
3.3.90.32-100000 – MATERIAL DE DISTRIBUÇÃO GRATUITA
3.3.90.32-182504 – MATERIAL DE DISTRIBUÇÃO GRATUITA

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.103 – FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS
08.244.1607-2.042 – ASSISTÊNCIA SOCIAL A COMUNIDADE
3.3.90.32-181503 – MATERIAL DE DISTRIBUÇÃO GRATUITA

Data da assinatura: 23.10.2015.

Assinam: LUZIANO FURTADO DE SOUZA e MADEREIRA COSTA RICA
LTDA.

Alcinópolis/MS, 23 de outubro de 2015.

(a.) LUZIANO FURTADO DE SOUZA
SECRETÁRIO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
                      GESTOR DO FMAS


